Ne id quidem omitti a nobis debet. aiunt electrum nihil aliud esse quam succum arborum in lapideam quasi quandam naturam du-

τὰ δὲ γνησιούμενα, καὶ τῶν ἀειθαλῶν τὰ μὲν φυλλοθόλαι τὰ δὲ ἀείφυλλα. καὶ φυλλοθόλαι μὲν ἔλαια καὶ πέτυς (λειθότως γάρ ἐπαλλάσσει τὰ φύλλα, ὡς μηδέποτε δοκεῖν τῆς κόμης ἀπογυμνοῦσθαι), ἀείφυλλον δὲ ὁ φοῖνιξ, τὸ αὐτὸ δρύλον ἐκ τῆς πρώτης βλαστήσεως συμπαραμένον ἔχει εἰς τέλος. καὶ περὶ μὲν τούτων οὕτως.

Μή θαύμαζε δέ, ἀγαπητέ, εἴπερ ἡ ἀγία γραφὴ φησιν εἰς μίαν συναγωγὴν συναγέθηναι τὸ ὑδωρ, ποῦ δὲ εἰς συναγωγής· καὶ τοῦτο γάρ κάκενο γέγονε, καὶ οὐκ ἀνατεινότας ιοπρὸς ἔλληλα. δὲ μὲν οὖν Θεοδώρητός φησιν ὅτι καλῶς εἶπε^ε καὶ συναγωγὴν καὶ συναγωγὰς ἐπὶ τῶν ὑδάτων· τὰ γάρ πελάγη κατὰ τὴν ἔξω ἐπιφάνειαν διηρημένα δοκοῦσιν (ἄλλο γάρ τὸ Ἰνδικὸν πέλαγος καὶ ἄλλο τὸ Ὑρκανικόν), κάπιοθεν δὲ συνήρμοσται διά τινων ὑπογείων πόρων. ἔξωθεν δὲ τὸ μέγα 15 πέλαγος ἐπίκειται, τουτέστιν δὲ ὁ Ωκεανός, τὸ καὶ Ἀτλαντικὸν καλούμενον. καλεῖται δὲ οὕτως διὰ τὸ ἔκεισθαι ὅρος τὸν Ἀτλαντα. τοσοῦτον δὲ ὁ Ἀτλας οὗτος ὑψηλός ἔστιν ὡς καὶ κίονα τοῦ οὐρανοῦ παρὰ τοῖς ποιηταῖς λέγεσθαι· οὖν τὴν κεφαλὴν οὐδεὶς ἔωρακε διὰ τὸ χιόνι καλύπτεσθαι. καὶ οὕτω μὲν C 20 διαληφθεὶς Θεοδώρητος, δὲ μέγας Βασιλεὺς φησιν ὅτι καλῶς εἶπεν εἰς μίαν συναγωγὴν. Ἰνα γάρ μὴ τὸ ἐπιφρέσον ὕδωρ τῶν δεχομένων αὐτὸ χωρίων ὑπερχεόμενον μετεκβαίνοι

ratum. praeterea nonnullae sic conditae sunt arbores ut semper florent, nonnullae foliis nudeantur. itidem ex iis quae semper florent, quaedam abiiciunt folia, quaedam ea perpetuo retinent. abiiciunt verbi gratia odea et pinus: nam tacite quasi ac latenter folia pro aliis alia sic consequuntur, ut nunquam comis suis denudari videantur. palma vero perpetuis ornata foliis est, et quae semel accepit, ad finem usque retinet. ac de his quidem hactenus.

Nec vero mirum tibi videatur litteras sacrae nunc in unam collectionem aquam esse coactam dicere, nunc in collectiones: nam cum utrumque factum sit, nihil haec inter se pugnant. ac Theodoritus quidem ait recte aquarum et collectionem et collectiones dici: nam maria quod exteriorem superficiem attinet, a se invicem esse divisa videntur. quippe aliud est Indicum mare, aliud Hyrcanicum, quae tamen inferius per subterraneos quosdam meatus inter se coniunguntur. extra haec autem magnum illud mare situm est, quod Oceanum dicimus et Atlanticum pelagus; quod nomen est ei ab Atlante inditum, qui mons tantae sublimitatis est ut apud poetas coeli columna vocetur. nemo' verticem eius vidit propterea quod illa nive tecta sit. haec Theodoriti est sententia. magnus autem Basilios inquit recte dictum in collectionem unam. nam ut aqua confinens ea loca